РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВИЧИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.03.2024   № 80                                                                                 с. Новичиха

 (
О

 мерах

по усилению

охраны
лесов  от  пожаров и  защиты их
от вредителей и болезней в 20
2
4
 году
 на территории
Новичихинского
 района
)

	В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законами Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС
«О защите населения и территорий Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 10.02.2005 № 4-ЗС
«О пожарной безопасности в Алтайском крае», в целях обеспечения охраны лесов от пожаров, защиты их от вредителей и болезней в 2024 году, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Образовать оперативный штаб по борьбе с пожарами в лесных массивах, защиты их от вредителей и болезней в следующем составе:
Руководитель оперативного штаба:
А.М. Кормильченко – заместитель главы Администрации района;
Члены оперативного штаба:
А.В. Кротов – начальник пункта полиции по Новичихинскому району МО Поспелихинский МВД России (по согласованию);
А.П. Гамаюнов – начальник 87 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю (по согласованию);
А.А. Тратонин – исполнительный директор ООО «Новичиха лес» (по согласованию);
А.В. Коробкин – начальник отдела по делам ГОЧС и МР Администрации района;
          Е.В. Ланг – начальник- лесничий ООП в области лесных полномочий по Новичихинскому лесничеству (по согласованию).
2. Рекомендовать руководителям ООО «Новичиха лес», пункта полиции по Новичихинскому району МО Поспелихинский МВД России, 87 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю  и отделу по делам ГОЧС и МР Администрации района принять к исполнению «План тушения лесных пожаров на территории Новичихинского лесничества Алтайского края на период пожароопасного сезона 2024г, утвержденного 19.01.2024 года  министром природных ресурсов и экологии Алтайского края.
3. Рекомендовать главе Администрации Новичихинского сельсовета, главам Токаревского, Мельниковского и Поломошенского сельсоветов создать аналогичные оперативные штабы (группы) и утвердить комплекс мероприятий по борьбе с лесными пожарами и нарушений правил пожарной безопасности в пределах своих административных территорий.
4. Рекомендовать начальнику 87 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю А.П. Гамаюнову совместно с  начальником - лесничим ООП в области лесных полномочий по Новичихинскому лесничеству Е.В. Лангом привлекать для тушения крупных лесных пожаров силы и средства пожарных подразделений района с учетом необходимого резерва для охраны населенных пунктов района.
5. Расходы, связанные с привлечением дополнительных сил и средств на пожары в лесах на арендованной территории ООО «Новичиха лес» относятся на счет данного арендатора.
[bookmark: _GoBack]6. Рекомендовать исполнительному директору ООО «Новичиха лес» Тратонину А.А. с начала летнего пожароопасного сезона обеспечить передачу ежедневных сведений в ЕДДС района о месте и времени проведения плановых отжигов и сжигания порубочных остатков на арендуемых территориях леса по телефону 22-3-36, назначить ответственное должностное лицо за организацию сбора и своевременное предоставление оперативной информации.
7. В период, начиная  со дня схода снежного покрова и до установления устойчивой дождливой осенней погоды, или образования снежного покрова органы местного самоуправления, учреждения, организации, иные юридические лица независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянские (фермерские) хозяйства, общественные объединения, индивидуальные предприниматели, должностные лица, граждане Российской Федерации, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесному массиву, обеспечивают ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса, либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой или иным противопожарным барьером.
8. Рекомендовать начальнику - лесничему ООП в области лесных полномочий по Новичихинскому лесничеству Е.В. Лангу при 4 классе пожарной опасности и выше по согласованию с Администрацией района ограничивать посещение гражданами лесов и въезда в них  транспортных средств, а также проведение определенных видов работ, с обязательным оповещением населения арендаторами лесного фонда листовками и через средства массовой  информации.
9. Рекомендовать главам сельсоветов, руководителям организаций, производителям сельскохозяйственной продукции, имеющих на подведомственных территориях лесные массивы (лесозащитные полосы), организовать их охрану  от пожаров и самовольных рубок, организовать работу патрульных, патрульно-маневренных и маневренных групп, ведомственных и добровольных пожарных команд и дружин, иметь необходимый резерв материальных ресурсов и средств для тушения пожаров, подготовить специальную и приспособленную для пожаротушения технику.
10. Рекомендовать начальнику Новичихинского филиала  ГУП ДХ АК «Южное ДСУ» Уранову Н.В., имеющему автодороги проходящие через лесной массив, начальнику Поспелихинского РЭС ЗСЭС ОАО «Алтайэнерго» Ежову Д.В., имеющему линии электропередач  в лесном фонде, организовать пункты сосредоточения  пожарного инвентаря согласно нормам  и строго соблюдать правила содержания отводов земельных участков, проходящих через лесные массивы.
11. Начальнику управления сельского хозяйства Администрации Новичихинского района Г.А. Поздеевой провести до начала весенней посевной кампании инструкторские занятия с сельхоз-товаропроизводителями района по вопросу соблюдения правил пожарной безопасности при выполнении весенних полевых работах.
          12. Признать утратившими силу постановление Администрации района от 28.02.2023 г. № 58 «О  мерах  по усилению   охраны лесов  от  пожаров и  защиты их от вредителей и болезней в 2023году на территории Новичихинского района».
13. Настоящее постановление опубликовать в соответствии с законодательством.
14. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

Глава района				        		                             С.Л. Ермаков